NOTIONES PRAEVIAS

Inter actus qui ad fidem formalem conducunt quattuor distijngui possunt quorum duo priores pertinent ad intellectum, duo posteriores ad voluntatem.

1 IUDICIUM CREDIBILITATIS: Revelatio est credibilis.

2 IUDICIUM CREDENTITATIS SPECULATIVUM: Video, intelligo revelationem esse credendam.

3 IUDICIUM CREDENTITATIS PRACTICUM: Mihi ... debeo credere.

4 PIUS CREDULITATIS AFFECTUS: Volo ut credam.

1 IUDICIUM CREDIBILITATIS (credibile est).

(a) Quoad praeambula fidei (Theodicea) non videtur ullo modo requiri gratia saltem per se; tamen moraliter necessaria est gratia externa, scilicet revelatio. Dz 1796.

(b) Quoad motiva credibilitatis quae ope historiae criticae et philosophicae investigari debent, per se non videntur gratiam internam requirere. Dz 1790, 1794, 1812, 1813.

2 IUDICIUM CREDENTITATIS SPECULATIVUM non videtur requirere gratiam; scilicet supposito iudicio credibilitatis, planum et naturale est ut ratio pronuntiae: video esse credendum.

‘Ratio declarat evangelicam doctrinam mirabilibus, quibusdam signis tanquam certis certae veritatis argumenti vel ab ipsa origine emicuisse’ (Leo XIII: ‘Aeterni Patris). Ex iudicio certo credibilitatis naturaliter, sequitur iudicium credentitatis speculativum; quod confirmatur ex experientia aliquorum conversorum. Cr. R. Thom. 1918: oct. ss; Mainard: La psychologie de la conversion.

Non tamen negatur Deum posse dare gratiam internam ad haec duo iudicia elicienda. P.8.171ss.

3 IUDICIUM CREDENTITATIS PRACTICUM absolute requirit gratiam internam. R. 1920: cogitatio practica: mihi ‘esse credendum’ debetur gratiae; idem in

Dz 178: initium fidei;

Dz 194: cognoscere quid faciendum sit;

Dz 135: sancta cogitatio, pium consilium;

Dz 180: cogitare ut expedit.

4 PIUS CREDULITATIS AFFECTUS absolute etiam requirit gratiam internam. Dz 139, 178, 200 fine; 141, 179; cf Officium feriae sextae in Hebd. Sancta.

FIDES (in genere): assensus firmus in aliquod enuntiabile propter auctoritatem dicentis.

Esse potest naturalis vel supernaturalis.

Hic agitur de fide supernaturali.

INITIUM FIDEI: i.e. fides inchoata, fides in fieri seu in via: quae distinguitur a fide formali seu fides in facto esse.

FIDES FORMALIS: Ea qua credimus quae divinitus revelata sunt ab auctoritatem Dei revelantis.

Ut actus

Ut virtus: Dz 1789

FIDES INCHOATA comprehendit:

(1) IUDICIUM CREDENTITATIS PRACTICUM, i.e. actum intellectus practici, quo, perpensis motivis, iudicamus nobis credendum esse; est scilicet iudicium practicum credulitatis affectum. (Dz 178).

(2) PIUM CREDULITATIS AFFECTUM, i.e. actum voluntatis imperantis fidem formalem.

DESIDERIUM SALUTIS: seu initium iustitiae, in hoc consistit quod homo ad gratiam obtinendam desiderat, quaerit, orat, conatur illam obtinere. Dz. 176 (invocatio); 177 (Purgari velimus); 139, 141, 134.

N.B. Agitur in thesi de dispositione positiva; postea de dispositione negativa, utrum de facto existat.

DISPOSITIO: id quo aliquid plus minusve proxime constituitur idoneum ad aliquid suscipiendum. (Proportio subiecti ad aliquid.)

PHYSICA: id quod materia (subiectum) plus minusve constituitur idoneum ad formam suscipiendam.

MORALIS: id quod, valore suo, movet aliquem ad aliquid conferendum.

POSITIVA: id quod ex se ordinem habet ordinem habet ad aliquid recipiendum.

NEGATIVA: id quod se habet ad modum removentis prohibens.

SENSUS THESEOS:

Etiam ad fidem inchoatam, quae, iuxta doctrinam catholicam, constat iudicio practico credulitatis et actu voluntatis imperantis fidem formalem, necessaria est, necessitate absoluta, gratia interna entitative supernaturalis, quam nullum unquam praecessit meritum subiecti vel dispositio positiva.

Aliis verbis, conversio non debetur nec intellectui, nec conatibus voluntariis, nec affectioni alicui (parens, mater, etc.) nec influxui anonymo animae collectivae, nec hysteriae, neurosismo (Protestant revivals), nec sub-conscio, sed unice gratiae internae supernaturali.

Unde in hac thesi nec affirmatur nec negatur hominem lapsum, per ... motivis credibilitatis, posse solis virtutibus naturalibus naturaliter 'velle credere' et quodammodo petere salutem.

Sed negamus hos actus esse tales ut Deum determinent ad gratiam conferendam; homo scilicet nequit ex seipso cognoscere quod sit credendum, eo modo quo fides divina credit, i.e., ex sola Dei auctoritate.

ADVERSARII: Semi-Pelagiani.

NOTA: DE FIDE DEFINITA. DZ 176-78, (812-5).

PROBATUR:

(1) Ex SS: S. Ioannes et S. Paulus asserunt fidem et iustificationem ita esse donum Dei ut nemo possit illas habere absque interno auxilio divino, neque possit gloriari quasi ex suis operibus illas mereretur.

Ergo ad initium fidei.

Antecedens: (Omnes textus inveniuntur in Dz. 199.)

1 Cor 4.7, 11-14: Dz. 179, 199; R 1734, 1981 ss.; 2022, 2071, 2253;

Io 8.44s.: Dz. 181, 3039; (200b); R. 1105, 1890, 2034;

Io 8.64 ss.; R. 1906, 1946;

Phil 1.29: Dz. 178, 199, 2029; R. 1979;

Eph 2.8s.: Dz. 178, 199; R., 1204, 2159, 2163;

Rom 11.35; 8.15, 26; 1 Cor 7.26; 12.3; 2 Cor 3.5;

Phil 2.12

Heb 12.2; Act 13.48; 16.17

(2) Ex Doc Eccles.: Dz. 104, 135, 176-8;